
Segunda-feira, 18 DE JANEIRO DE 201630 DIÁRIO OFICIAL Nº 33050

Servidor: MARIA BEATRIZ DA ROSA BENTES DE MELO (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE) 
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 918088

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 063, DE 15 DE JANEIRO DE 2016.
Dispõe sobre a designação de leiloeiro administrativo para 
realizar as atividades de leilão de produtos e subprodutos 
fl orestais decorrentes de apreensão, por cometimento de infração 
administrativa na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
sustentabilidade do Pará - SEMAS/PA.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 138, II, da Constituição 
do Estado do Pará e,
CONSIDERANDO que o art. 72, inciso IV da Lei Federal nº 
9.605/98 dispõe que as infrações administrativas são punidas 
com a apreensão produtos e subprodutos da fauna e fl ora, 
utilizados na infração;
CONSIDERANDO que o art. 119, inciso III, da Lei Estadual 
nº5.887/97 dispõe que as infrações ambientais, sem prejuízo 
das sanções de natureza civil ou penal cabíveis, serão punidas, 
alternativa ou cumulativamente, com a penalidade, dentre 
outras, de apreensão de animais, de produtos, instrumentos, 
apetrechos, equipamentos e veículos de qualquer natureza, 
utilizados no cometimento da infração;
CONSIDERANDO que o art. 124 da Lei Estadual permite a que a 
destinação dos produtos e instrumentos apreendidos nos termos 
do inciso III do artigo 119 do mesmo diploma legal, poderá ser a 
devolução, a destruição, a doação ou leilão;
CONSIDERANDO o disposto Decreto Estadual nº 533, de 22 de 
outubro de 2007, que regulamenta o procedimento de apreensão 
e de leilão administrativo de produtos e subprodutos fl orestais 
apreendidos em casos de infrações ambientais;
CONSIDERANDO a necessidade de instituir equipe específi ca 
para acompanhar e executar aos procedimentos referentes à 
realização de leilões dos produtos apreendidos decorrentes de 
infrações ambientais e,
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração 
Pública, em especial os da legalidade e publicidade,
RESOLVE:
Art. 1º  Designar leiloeiro administrativo para realizar as atividades 
de leilão de produtos e subprodutos fl orestais decorrentes de 
apreensão, por cometimento de infração administrativa na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e sustentabilidade do 
Pará - SEMAS/PA.
Art. 2º  A função de leiloeiro administrativo, bem como a de 
suplente será composta pelos seguintes servidores:
a) Ítalo Juliano Garcia Vaz, matrícula n° 57225259/3, Titular;
b) Jorge Antônio de Lima Dias, matrícula n° 5922318/1, Suplente;
Art. 3º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de janeiro de 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 918288

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 062/2016-GAB/SEMAS                                
BELÉM, 14 DE JANEIRO DE 2016.

ELLEN MARGARETH DA ROCHA, Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas atribuições, 
conferidas em lei;         
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
38807/2015, e o teor do Memorando nº 000001/2015/GESER/
COAD/DGAF/SAGAT de 03 de Dezembro de 2015;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência dos Contratos, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 
0085/2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - 
SEMAS/PA E A EMPRESA 
KVAR EMGENHARIA 
COMERCIO E 
CONSTRUÇÕES LTDA 
- EPP

LUIZ CLEY CONCEICAO 
ANTUNES,
Matrícula: 5922496/1 - 
(Titular)
ROSENILDO SILVA DE 
SOUZA,
Matricula: 5914612/1 - 
(Suplente)

II - Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
- DGAF que, através do setor competente tome devida 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS

Protocolo 918152

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO APOSTILAMENTO
N° DO APOSTILAMENTO: 003/2016
DATA DE PUBLICAÇÃO: 11/01/2016
N° DA PUBLICAÇÃO: 916704
CONTRATADO: Integral Distribuidora e Atacadista LTDA

Protocolo 918322

TORNAR SEM EFEITO APOSTILAMENTO
N° DO APOSTILAMENTO: 007/2016
DATA DE PUBLICAÇÃO: 11/01/2016
N° DA PUBLICAÇÃO: 916707
CONTRATADO: Aplitec LTDA-ME

Protocolo 918323

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1621/2015-GAB/SEMAS*    
BELÉM, 11 DE NOVEMBRO DE 2015.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Decreto nº. 648, de 17 de Janeiro de 2013, 
que dispõe sobre a cessão de servidores de órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Ofício n°. 717/2015/MP/
PGJ de 17/09/2015 e Documento n°. 2015/28306.
RESOLVE:
I - CEDER, ao Ministério Público do Estado do Pará - MP/PA, a 
servidora abaixo relacionada, com ônus para Órgão Cessionário.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

NOME DO 
SERVIDOR MATRÍCULA CARGO A CONTAR 

DE

SHIRLEY DO 
SOCORRO 
COSENZA 
DUARTE

54194234/1 Assistente 
Administrativo 14/01/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº. 33.010, 
de 12.11.2015.

Protocolo 918113

PORTARIA Nº. 00056/2016-GAB/SEMAS 13 DE JANEIRO 
DE 2016

O Secretario de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o 
Memo. 137003/2015/GTRAN/COAD/DGAD de 28/12/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor CARLOS FERREIRA NOBRE, matrícula 
nº 5908999/2, ocupante da função de Motorista, a Gratifi cação 
de Atividade de Motorista - GAM, no período de 28/12/2015 a 
26/01/2016, em substituição ao servidor MÁRCIO ANTÔNIO 
CALAZANS BASTOS, matrícula nº 5330831/1, durante férias 
regulares.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de janeiro de 2016.

LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretario de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 918163

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 0059/2016-SAGA        
BELÉM-PA, 11 DE JANEIRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Claudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 046/2013-SEGUP, celebrado 
com a empresa C. S. BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS 
E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, oriundo do Processo 
Administrativo n° 2012/121234, cujo escopo do objeto é a 
locação de 03 (três) veículos automotores, destinado ao Centro 
Integrado de Operações - CIOp;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Mem. Nº 005/2016-COORD. ADM. Do 
CIOp, que determina a substituição da atual fi scal do Contrato 
supracitado e indica o substituto para a referida função;
RESOLVE: Substituir a servidora CAP QOAPM ROSILENE 
PINHEIRO DE LEÃO pelo servidor TEN CEL QOPM EMMANUEL 
ROBERTO SOUZA DE LIMA na função de fi scal do Contrato, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 918048

PORTARIA Nº. 064/2016 - GAB/SAGA/SEGUP
BELÉM-PA, 14 DE JANEIRO DE 2016

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, Cláudio 
Jorge da Costa Lima , no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO, o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, bem 
como a Lei Estadual                                       6.474/2002, 
regulamentada pelo Decreto nº 199/2003
CONSIDERANDO, que o servidor Público abaixo nomeado possui 
curso que o habilita de acordo com a legislação em vigor a 
desempenhar a função de pregoeiro;   
RESOLVE: nomear o servidor Aldenor Coelho da Silva, 
escriturário, MF 3279979, para exercer a função de PREGOEIRO, 
a fi m de atender a demanda de licitações do SIEDS, pelo prazo 
de 01 (um) ano a contar de sua publicação. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP
Protocolo 918136

PORTARIA Nº 060/2016-SAGA/SEGUP                       
BELÉM, 13 DE JANEIRO DE 2016.

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 91 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe 
sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da 
Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas 
do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: a Certidão de Nascimento nº 065656 01 55 
2015 1 01396 166 0670715 87.


